Denique quoniam (ut superius dictum est) ex diversis auctoribus hoc opus contextum est, ut sciatur quid cuius sit, singulorum dictis eorum nomini annotavi, ac ne facile transpenderentur de locis propriis, nequaquam in margine, sicut fit in Psalterio glossato, et epistolis Pauli, et in sententiis, sed inter lineas ipsas (sicut fecit Gratianus in compilatione canonum) ea inserui.

Autoris vox sapere petita in his libris quid significat.

Interdum etiam ea quae ipsa vel a maioribus meis, scilicet modernis doctoribus, didici, vel in quorundam scriptis notabilia repperi, nomine meo, id est, auctoris intitulavi. Illud autem lectorem non lateat, nonnulla in hoc opere, maxime quae de gestis sanctorum Martyrum et Confessorum, non ita penitus abbreviata esse, uti volui, quia nimirum aliis quoque studiis per obedientiam interdum occupatus et intentus, non omnia manu propria, sed pleraque per manus notariorum abbreviavi, ut potui. Verumtamen hoc nihilominus attendat, quod nimis abbreviata narratio legenti, vel audienti minus sapiat.

Ratio nominis horum librorum.

Ut autem huius operis partes singulae lectori facilius elucescant, ipsum totum opus per libros, et per capitula distinguere volui, quod et Speculum Maius appellari decrevi. Speculum quidem eo quod quicquid fere speculatione, id est, admiratione vel imitatione dignum est, ex his quae in mundo visibili et invisibili ab initio usque ad finem facta, vel dicta sunt, sive etiam adhuc futura sunt, ex innumerabilibus fere libris colligere potui, in uno hoc breviter continentur. Maius autem ad differentiam parvi libelli iam dudum editi, cuius titulus est Speculum, vel imago mundi, in quo, scilicet, huius mundi sensibilis dispositio et ornatus verbis describitur.

IV. DE UTILITATE OPERIS ET APOLOGIA AUCTORIS

Itaque cum hoc agerem non ignorans plerosque longitudines voluminis postmodum, cum iam perfectum foret, nimium abhorrere, sciens tamen utilitatem, nolui penitus ab opere coepto desistere, donec illud (iuvante Deo) ad finem producerem. Certus sum enim, et confido in Domino, hoc ipsum opus non solum mihi, sed omni studiose legenti, non parum utilitatis afferre, non solum ad Deum per

III. DEL MODO DE ELABORACIÓN DEL LIBRO Y DE SU TÍTULO

Considerando yo con inquietud e interés cómo y en qué orden reuniría mejor todas las anotaciones en un solo cuerpo, viendo que si juntaba las sentencias de muchos pertenecientes a una materia, como se suele hacer, por títulos separados, por ejemplo, bajo un título las sentencias y ejemplos sobre la caridad, bajo otro los de la castidad, y procedía así tratando una por una todas las virtudes y los vicios, abarcaría en esta obra toda la naturaleza (que yo me había propuesto describir puntualmente), pero a la vez mezclaría y rompería el orden, tan útil y hermoso, de toda la historia; después de estas consideraciones, no encontré otro procedimiento mejor que éste que elegí, a saber, seguir el orden de las Sagradas Escrituras, y tratar primero del Creador, luego de las criaturas, de la caída del hombre y de su reparación; después, de los hechos históricos, ordenados en la sucesión de los tiempos. Al final de la obra reuniría bajo determinados títulos y notas todos sus apartados según cada una de las materias.